ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 28/2022

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR DE POLÍCIA

    CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo relacionados estão convocados para
matrícula no Curso de Formação Profissional, através das vagas de acesso universal, obedecida a
lista de classificação geral (Edital nº 14/2022 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 30/05/2022 e Edital nº 25/2022 - Retificação do
Edital nº 14/2022 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado
do Rio Grande do Sul em 15/09/2022), conforme o disposto no item 12 do Edital Nº 21/2017,
publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA

NF CLASSIFICAÇÃO

44902997497 MATEUS DA LUZ SOARES  67 703

44902022316 RODRIGO RICARDO XAVIER MELQUIADES  67 704

44902971468 MATHEUS DOS SANTOS D AVILA RODRIGUES  67 705

44902954870 LUIS HENRIQUE GODZIKOWSKI DE SOUZA  67 706

44902013364 KELLY FRANCINE DA COSTA BITTENCOURT  67 707

44902004552 ANDERSON BRITO DE MELO  67 708

44902010367 RICARDO GABRIEL HUBNER  67 709

44902019260 VANESSA DE SOUZA CASTEJON BRANCO  67 710

44902013713 LUCIANO DE OLIVEIRA BATTISTI  67 711

44902998121 WENDELL IVO DOS SANTOS  67 712

44902998347 CRISTIANO SOLETTI DE OLIVEIRA  67 713

44902984205 LUCAS DE PINHO TAVARES  67 714

44902019603 LUÍS ANTÔNIO ORLANDI  67 715

44902982271 FABIO GUILHERME BERNARDO BENCKE  67 716

44902958965 ANDRÉ RODRIGO KOHLRAUSCH  67 717

44902978466 ALEXSANDER VASCONCELOS OLIVIERI  67 718

44902014548 RODRIGO FRAZZON DA SILVEIRA  67 719

44902993814 MARCOS FELIPI HADDAD DE MENEZES GARCIA  67 720

44902957690 DIEGO FERREIRA AQUINO  67 721

44902004375 TAINÃ DE MELLO GAI  67 722

44902963720 GUILHERME MOREIRA DA SILVA  67 723

44902954827 LEONARDO BOYEN RODRIGUES  67 724

44902951178 SAMANTA CRISTINA SCAPIN  67 725

44902021451 TERCIO MIGUEL JANUARIO JUNIOR  67 726

44902022894 MURILO SEVERO CABREIRA  67 727

44902005823 HENRIQUE ASSIS DE RESENDE  67 728

44902975976 FÁBIO MARIN NARDELLO  67 729

44902952897 IGOR SOARES GROBA  67 731

44902018701 KEVIN LEONARDO ROCKENBACH SERDAN  67 732

44902972161 MARCOS VINICIUS DO ESPIRITO SANTO NEVES  67 733

44902952070 PATRICK FERREIRA LOUREIRO  67 734

44902963709 GABRIEL DE ALMEIDA MIRANDA  67 735

44902984283 HEMERSON GUSTAVO COPETTI  67 736

44902973285 JONATA SCHOFER DA SILVA  67 737

44902959534 LUCAS DE OLIVEIRA HAILLIOT  67 738

44902995990 DOUGLAS MAGNO EMERICHE RODRIGUES  66 739

44902000246 LUIZA HAUPT GONÇALVES  66 740

44902010953 DIOGO SANTOS STELMACH  66 741

44902972814 DIELE MAGNANI  66 742

44902969528 CLEITON TRIBESS  66 743

44902996931 THIAGO FREITAS FARIA  66 744

44902991401 KARINE FIOR MORAES  66 745

44902974493 CAMILE ASSIS SOAR  66 746

44902997353 PATRICK FROHNHOFER ZAMBELI  66 747

44902992931 ANA CARLA DE ROSSI  66 748

44902962926 MARCELO POSSER  66 749

44902007672 FELIPE SERRAGGIO DE SOUZA  66 750

44902977317 RICARDO BARZOTTO ZANATTA  66 751

44902011433 FLAVIA TEIXEIRA BAPTISTA  66 752

44902998670 MARIANA GARBARSKI SANGUINETTI  66 753

44902985234 LUIZ GUSTAVO GIORDANI  66 754

44902996533 LUCIANO SOARES NUNES  66 755

44902009265 CARLOS ALBERTO VAZ SILVA JUNIOR  66 756

44902006251 MATHEWS DE CARVALHO GUERREIRO ROCHEMBACH  66 757

44902014232 PAULO MIGUEL DA SILVEIRA  66 758

44902032218 ANUÊ DO CANTO PALMA  66 759

44902022471 LUCAS STANISLAWSKI SILVA  66 760

44902952142 ALEXSANDRO WEBER BRITO  66 761

44902006660 MATHEUS DUARTE PINHO  66 762

44902008540 LUANA MOREIRA MAGALHÃES  66 763

44902951433 JULIANO POSSAMAI  66 764

44902964393 RUI ARAGÃO VIEIRA  66 765

44902969098 SIDEMAR DA SILVA RIBEIRO  66 766

44902004560 ROBERTO DOMINGUEZ GARCIA  66 767

44902005639 ISAURA SFOGLIA  66 768

44902957180 CARLA JAQUELINE GUIMARAES VARGAS  66 769

44902023345 RENAN MICHEL GALLI PALIGA  66 770

44902013540 DEBORA GIANINI PINTO  66 771

44902986661 JORDANI SILVA DO NASCIMENTO  66 772

449021000678 EDUARDO PETROLI FRIZZO  66 773

44902970607 PATRICIA SCHREINER HOLZ  66 774

44902955047 ELISIANE FATIMA FUCHS STALTER  66 775

44902988266 TIAGO ANAGIBE GUINÁLIA  66 776

44902969928 MATHEUS FREITAS HERNANDEZ  66 777

44902986492 RAFAEL MOREIRA GAYER  66 778

44902967408 GUSTAVO MOROZEWSKY OLIVEIRA  66 779

44902976569 JULIANA TREMPER RIBEIRO  66 780

44902963979 ALEXANDRE ZACARIA SEBAJE  66 781

44902991342 ANDRÉ PELIZZARO DE ARAUJO  66 782

44902967455 ALEXANDRO LUIS MIORANDO  66 783

44902969119 ANTONIO MAX TONNIGES  66 784

44902005404 CAIO CESAR DO NASCIMENTO WANDERLEY  66 785

44902993400 CLÊITON PIRES BARBOSA  66 786

44902001924 NADIR FATIMA KALSCHNE  66 787

44902983163 LEONARDO LUIZ BOTTA  66 788

44902957037 GIULIAN PELEGRINI  66 790

44902972838 ELENA RODRIGUES FERRAZ  66 791

44902988283 DIEGO BECKER DA SILVA  66 792

44902993485 VITOR AUGUSTO WERLANG SILVA  66 793

44902008632 BRIAN ROBSON SIQUEIRA COSTA  66 794

44902978321 MIGUEL ANGELO MAUÉS SENNA SANTOS DE MARTIN  66 795

44902953127 KRISTIAN KARLO BIBIANO PEREIRA  66 797

44902012253 RAMOM AUGUSTO PINHEIRO ZAGONEL  66 798

44902018726 FELIPE BANDEL NUNES PINHEIRO  66 799

44902969363 MAURÍCIO ELESBÃO WALTER  66 800

44902011035 GABRIEL GALVÃO SARZEDAS  66 801

44902986193 JULIANA NEGRÃO BORGES MATSUDA  66 802

44902984639 BRUNA FREITAS DE OLIVEIRA  66 803

44902975411 RICARDO JUNIOR FELICIANO DA SILVA  66 804

44902023303 EDER SEIXAS FURTADO  66 806

44902978562 JULIANO DALCIN BONACINA  66 807

44902007922 EDMILSON SANTOS MELO  66 808

44902026392 JAQUELINE FRESCURA BARCELOS  66 809

44902006392 RODRIGO COSTA GOES  66 811

44902985492 AMÓS DE SOUZA DOMIENSE  66 812

44902982139 GONÇALO BELTRÃO  66 813

44902980883 TICIANA FERNANDES DE ABREU ARAGÃO DE ARAUJO  66 814

44902982044 FERNANDA PAULA FINATTO  66 815

44902006765 HELENA MOZZAQUATRO JACQUES  66 816

44902983360 LUCIANO FLORES FIGUEIREDO  66 817

44902006690 JONATHAN FENALTI DE MELLO  66 818

44902004768 DANIELLA MALLMANN DA SILVA  66 819

44902976274 MAIQUIELE RENATA MELO DE ARRUDA  66 820

44902022995 GRACIELA DE CASSIA BARBOSA PORTO  66 821

44902998757 ENGLER RIBAS DA CRUZ  66 822

44902953560 PERLA LORENA CAVALCANTE MOREIRA  66 824

44902988338 GLAUBER DIEGUES POSSANI SOMAVILLA  66 826

44902017639 GUILHERME MORO  66 827

44902992799 TIAGO MATIELLO  66 828

44902957759 FERNANDA DIAS SANZI  66 829

44902973418 ISMAEL FREITAS PEREIRA  66 830

44902952649 LEONARDO LARANJO DE FREITAS  66 832

44902995999 MARCOS DANIEL BASTILHA  66 833

44902970268 ISMAILA VARGAS DE ALMEIDA  66 834

44902970100 BRUNO PRIEBE DE CARVALHO  66 835

44902007607 TANICLER LODI  66 837

44902987840 PEDRO PINTO DUTRA  65 838

44902975905 JENIFER DE ANDRADE ZANATTA  65 839

44902029958 MAURICIO FONTELA VITORIA  65 840

44902011852 KARINE DA SILVA  65 841

1.1. Os candidatos a seguir relacionados, obedecida a ordem de classificação geral do concurso
(Edital nº 14/2022 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado
do Rio Grande do Sul em 30/05/2022 e Edital nº 25/2022 - Retificação do Edital nº 14/2022 –
Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do
Sul em 15/09/2022), ficam convocados, na condição de suplentes das vagas de acesso universal,
para preencherem as vagas dos candidatos elencados no item 1 deste Edital, que não comparecerem
ou que solicitarem o remanejamento para o final da lista de classificação no dia da matrícula. A
matrícula do candidato suplente fica condicionada à existência da vaga, respeitado o limite de vagas
estipulado no item 1 deste Edital. O candidato suplente que não obtiver vaga para a matrícula retorna
para a sua posição na classificação geral e permanece aguardando nova convocação:

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA

NF CLASSIFICAÇÃO

44902025117 DIEGO DE ÁVILLA RODRIGUES  65 842

44902990734 WELITON CUNHA RAMIRES  65 843

44902008492 ALAN SINCAS CONTE  65 844

44902000714 DJEISSON DEMICHEI  65 845

44902011274 RÉGIS FLORES DE SOUZA  65 847

44902994426 HIAGO SOUZA DO NASCIMENTO  65 848

44902983780 MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA AZAMBUJA  65 849

44902951804 DIOGO CAMPAGNA WARCKEN  65 850

44902026713 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS VELHO  65 851

44902974651 MAURICIO LACERDA ORIVES  65 852

44902999204 ANGÉLICA HOFFMANN GOMES QUÔS  65 853

449021000261 GIOVANI BROCCO  65 854

44902968656 ANTÔNIO CARLOS SOUTO  65 855

44902975022 FABRICIO DOS SANTOS  65 857

44902971778 THIAGO BITTENCOURT MACHADO  65 858

44902962107 OTÁVIO MARQUES VASCONCELOS  65 859

44902995440 DANIELA CONCEIÇAO CARUCCIO  65 860

44902953963 RAFAEL DUTRA LEITE  65 861

449021000943 MARCELO ALEXANDRE GOSTINSKI FERREIRA  65 862

44902988723 LUCIANO SCHAEFFER STONA  65 863

44902975151 DÓRIS SAMARA BREDA  65 864

44902006658 LARISSA BONGIORNO  65 865

44902016102 GABRIELLI ORTIZ TORRES  65 866

44902956414 FERNANDA PANITZ RAMALHO  65 867

44902985038 EDUARDA BALAGUER DE LIMA  65 868

44902018151 ANDERSON DOMINGUES BITENCURT  65 869

44902014762 TATIANE BEATRIZ LANGE  65 870

44902992053 ANDREWS DE MEDEIROS FERNANDES  65 871

44902954487 THIAGO AMENDOLA HONORATO  65 872

44902005138 MARCOS VINICIUS PASOLINI BOMBARDELLI  65 873

44902006670 GIORDANO LUCERO DE OLIVEIRA  65 874

449021000973 EVANDRO LUIZ PEDRO  65 875

44902993456 ARTHUR JOSE SILVA MARTINS JUNIOR  65 876

44902972050 ALEXANDER BRAUN DRESCH  65 877

44902956228 NATACHA AQUERE ZYSZKIEWICZ  65 878

44902996389 LUCAN SZINWELSKI  65 879

44902014488 DANIELA NUNES DOS SANTOS  65 880

44902993431 RAQUEL MAYER BORGES  65 881

44902957431 ALLISSON LUIS DE CAMARGO  65 882

44902971871 CIBELE RODRIGUES FEIJO MARTIN  65 883

2. Os candidatos, relacionados no item 1 e no subitem 1.1 deverão apresentar-se para matrícula no
Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia, na Academia de Polícia Civil, na Avenida
Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, no dia 04/10/2022, nos
seguintes horários:

a) Os candidatos mencionados no item 1 de MATEUS DA LUZ SOARES a JONATA SCHOFER DA
SILVA  às 8 horas;

b) Os candidatos mencionados no item 1 de LUCAS DE OLIVEIRA HAILLIOT a CARLA JAQUELINE
GUIMARAES VARGAS, às 9 horas 30 min;

c) Os candidatos mencionados no item 1 de RENAN MICHEL GALLI PALIGA a BRUNA FREITAS DE
OLIVEIRA, às 11 horas;

d) Os candidatos mencionados no item 1 de RICARDO JUNIOR FELICIANO DA SILVA a KARINE DA
SILVA, às 14 horas;

e) Os candidatos suplentes mencionados no subitem 1.1, às 15 horas 30min.

3. No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos,
sob pena de eliminação:

a) 2 (duas) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;

b) 2 (duas) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;

c) Certidão Negativa da Receita Federal (obtida via internet);

d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;

e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”;

f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido
emitido o diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso
Superior, sem qualquer pendência;

g) 2 (duas) cópias do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso
de formação e dos últimos 60 dias);

h) 1 (uma) cópia do comprovante do estado civil: Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro)
ou Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de
solteiro);

i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados
pessoais e algum registro de empregador, se tiver.

j) 1 (um) extrato do PIS/PASEP, se houver (observação: O número do PIS que consta na carteira de
trabalho de pessoa que nunca teve emprego com carteira assinada não é válido, pois nunca foi
cadastrado na Caixa Econômica Federal);

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo
masculino;

l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Exemplo: OAB, CRA, CRF, CREA,
CRO, etc.;

m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas (vide modelo no anexo I);

n) 2 (duas) fotos 3x4, coloridas (com fundo branco), recentes e, para homens, com gravata.

3.1 A matrícula e o remanejamento poderão ser realizados mediante procuração, desde que com
poderes específicos para o ato e com firma reconhecida em cartório.

4. Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no
computador, os seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br;

a) Requerimento de matrícula;

b) Ficha de cadastramento de Pessoa Física;

c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Formação Profissional – Academia de Polícia
Civil (observação: não preencher data de início);

d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional.

5. Os candidatos convocados no item 1 e subitem 1.1 que não comparecerem no prazo (dia e horário)
estabelecido para matrícula e não solicitarem o remanejamento por escrito para o final da lista de
classificação do respectivo cargo, ficarão automaticamente excluídos do Concurso Público.

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

6. A possibilidade de opção de remanejamento perdurará durante o período de vigência do Concurso
Público, devendo ser efetivada obrigatoriamente no dia e horário da matrícula, conforme o subitem
12.4.1 do Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017 (vide anexo II). O
remanejamento coloca o candidato no final da lista de classificação, e não obriga a administração a
realizar a sua convocação para o Curso de Formação Profissional, conforme o subitem 12.4.2 do
Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

7. Todos os candidatos matriculados ficam convocados para o início das aulas do Curso de
Formação, no dia 24 de outubro de 2022, às 8 horas, na Academia de Polícia Civil, na Avenida
Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, sujeito à modificação conforme
necessidade da Administração Pública.

8. A partir do início das aulas do Curso de Formação Profissional, os candidatos matriculados ficam à
disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do curso, e,
consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

9. A qualquer tempo, durante a realização do Curso de Formação Profissional, havendo a constatação
da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento do Conselho
Superior de Polícia, seja incompatível com o exercício da função policial, o candidato poderá ser
desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem 12.6 do Edital Nº 21/2017,
publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017, respeitado o contraditório.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 19 de setembro de 2022.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL

ANEXO I

MODELO ATESTADO MÉDICO PARA MATRÍCULA

 ATESTADO MÉDICO

Atesto que (nome do candidato), RG nº ................................, está APTO(A) fisicamente para a
para a prática de atividades físicas no Curso de Formação Profissional para Ingresso na Carreira
de Inspetor de Polícia.

......................................................................, em.............de..........................de 2022.

Dr....................................................................................................
(Nome)

CRM..............................................................Nº

(Assinatura, carimbo, nome do médico, CRM)

ANEXO II

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O FINAL DA LISTA DE

CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________ (nome completo)
____________________________________, (e-mail), ______________________ (nº do celular)
Candidato (a) ao cargo de Inspetor de Polícia, classificação nº ___________, conforme o Edital
nº 14/2022 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio Grande do Sul em 30/05/2022, solicito que meu nome seja incluído no final da lista da
classificação, conforme subitens 12.4, 12.4.1, 12.4.2 do Edital nº 21/2017, publicado no Diário
Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 19/12/2017.

Porto Alegre, __________ de ___________ de 2022.

 ________________________________________________

Assinatura e número do RG